



CONS. INT. DE SAÚDE DO MED. PARANAPANEMA CISMEPAR

CONSÓRCIO PÚBLICO

ESTADO DO PARANÁ

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2.025/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			no Período (b)	% (b/a)	Até o Período (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	88.189.236,06	118.359.727,21	19.873.022,64	16,79	98.228.068,72	82,99	20.131.658,49
RECEITAS CORRENTES	81.383.934,20	111.554.425,35	19.300.821,02	17,30	96.218.779,06	86,25	15.335.646,29
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Impostos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Taxas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições Econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA PATRIMONIAL	0,00	383.676,91	438.402,12	114,26	3.038.979,70	792,07	-2.655.302,79
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Valores Mobiliários	0,00	383.676,91	438.402,12	114,26	3.038.979,70	792,07	-2.655.302,79
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração de Recursos Naturais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração do Patrimônio Intangível	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	56.490.819,68	84.967.712,77	15.644.779,99	18,41	68.472.317,40	80,59	16.495.395,37
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades referentes à Saúde	56.490.819,68	84.967.712,77	15.644.779,99	18,41	68.472.317,40	80,59	16.495.395,37
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	23.466.140,52	23.815.690,26	2.940.740,31	12,35	22.424.242,31	94,16	1.391.447,95
Transferências da União e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	5.830.043,04	5.830.043,04	0,00	0,00	3.912.265,74	67,11	1.917.777,30
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	17.636.097,48	17.985.647,22	2.940.740,31	16,35	18.511.976,57	102,93	-526.329,35
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Transferências Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.426.974,00	2.387.345,41	276.898,60	11,60	2.283.239,65	95,64	104.105,76
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	0,00	960.371,41	5.551,52	0,58	971.582,96	101,17	-11.211,55
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	1.426.974,00	1.426.974,00	271.347,08	19,02	1.311.656,69	91,92	115.317,31
RECEITAS DE CAPITAL	6.805.301,86	6.805.301,86	572.201,62	8,41	2.009.289,66	29,53	4.796.012,20
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	6.805.301,86	6.805.301,86	572.201,62	8,41	2.009.289,66	29,53	4.796.012,20
Transferências da União e de suas Entidades	6.534.101,86	6.534.101,86	526.694,84	8,06	1.728.484,29	26,45	4.805.617,57
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	271.200,00	271.200,00	45.506,78	16,78	280.805,37	103,54	-9.605,37
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



CONS. INT. DE SAUDE DO MED. PARANAPANEMA CISMEPAR

CONSÓRCIO PÚBLICO

ESTADO DO PARANÁ

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2.025/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Resgate de Títulos do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	88.189.236,06	118.359.727,21	19.873.022,64	16,79	98.228.068,72	82,99	20.131.658,49	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	88.189.236,06	118.359.727,21	19.873.022,64	16,79	98.228.068,72	82,99	20.131.658,49	
DÉFICIT (VI)	-	-	-	-	0,00	-	-	-
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)	88.189.236,06	118.359.727,21	19.873.022,64	16,79	98.228.068,72	82,99	20.131.658,49	
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	6.814.077,05	-	-	6.814.077,05	-	-	-
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	-	-	-	-	-	-
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	-	6.814.077,05	-	-	6.814.077,05	-	-	-

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS EXECUTADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O PERÍODO (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			LIQUIDADAS			No Período	Até o Período (h)			
			No Período	Até o Período (f)						
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	88.189.236,06	125.173.804,26	14.616.775,22	97.229.050,61	27.944.753,65	21.936.195,72	93.968.153,88	31.205.650,38	93.366.769,06	3.260.896,73
DESPESAS CORRENTES	81.383.934,20	117.953.862,87	14.616.775,22	94.663.635,02	23.290.227,85	21.919.805,72	93.011.090,90	24.942.771,97	92.409.706,08	1.652.544,12
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	12.322.830,16	13.513.865,19	2.480.034,95	12.280.246,86	1.233.618,33	3.422.831,85	12.242.766,65	1.271.098,54	11.641.381,83	37.480,21
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	69.061.104,04	104.439.997,68	12.136.740,27	82.383.388,16	22.056.609,52	18.496.973,87	80.768.324,25	23.671.673,43	80.768.324,25	1.615.063,91
Transferências a Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	69.061.104,04	104.439.997,68	12.136.740,27	82.383.388,16	22.056.609,52	18.496.973,87	80.768.324,25	23.671.673,43	80.768.324,25	1.615.063,91
DESPESAS DE CAPITAL	6.805.301,86	7.219.941,39	0,00	2.565.415,59	4.654.525,80	16.390,00	957.062,98	6.262.878,41	957.062,98	1.608.352,61
INVESTIMENTOS	6.805.301,86	7.219.941,39	0,00	2.565.415,59	4.654.525,80	16.390,00	957.062,98	6.262.878,41	957.062,98	1.608.352,61
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	88.189.236,06	125.173.804,26	14.616.775,22	97.229.050,61	27.944.753,65	21.936.195,72	93.968.153,88	31.205.650,38	93.366.769,06	3.260.896,73
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	88.189.236,06	125.173.804,26	14.616.775,22	97.229.050,61	27.944.753,65	21.936.195,72	93.968.153,88	31.205.650,38	93.366.769,06	3.260.896,73
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	999.018,11	-	-	4.259.914,84	-	4.861.299,66	-
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	88.189.236,06	125.173.804,26	14.616.775,22	98.228.068,72	26.945.735,54	21.936.195,72	98.228.068,72	26.945.735,54	98.228.068,72	3.260.896,73
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

FON TE: Sistema Elotech Gestão Pública, Unidade Responsável CONS. INT. DE SAUDE DO MED. PARANAPANEMA CISMEPAR, emitido em 12/jan/2026 as 11h e 33m.



CONS. INT. DE SAUDE DO MED. PARANAPANEMA CISMEPAR
CONSÓRCIO PÚBLICO
ESTADO DO PARANÁ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2.025/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

- . a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;
- . b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.

MARCIA CORREIA DE ANDRADE
MARCATO
Contador - CRC-PR 053604/O-4

DIEGO AUGUSTO BUFFALO GOMES
Diretor Executivo

DENNIS WILLIANS DA SILVA NUNES
Controlador Interno

ONICIO DE SOUZA
Presidente



CONS. INT. DE SAUDE DO MED. PARANAPANEMA CISMEPAR
CONSÓRCIO PÚBLICO
ESTADO DO PARANÁ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2.025/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

RREO – Anexo II (LRF, Art. 52, inciso II, alínea “c”)

R\$ 1,00

Função/Subfunção	Dotação Inicial	Dotação Atualizada (a)	Despesas Empenhadas			Saldo (c) = (a-b)	Despesas Liquidadas			Saldo (e) = (a-d)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)
			No Período	Até o Período (b)	% (b/total b)		No Período	Até o Período (d)	% (d/total d)		
DESPESAS EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIA SAÚDE	88.189.236,06	125.173.804,26	14.616.775,22	97.229.050,61	100,00	27.944.753,65	21.936.195,72	93.968.153,88	100,00	31.205.650,38	3.260.896,73
Representação Judicial e Extrajudicial	254.294,57	279.777,67	60.177,63	274.669,23	0,28	5.108,44	81.940,49	274.669,23	0,29	5.108,44	0,00
Administração Geral	16.404.350,19	17.791.850,33	1.062.882,65	10.936.827,95	11,25	6.855.022,38	2.022.915,75	9.232.251,07	9,82	8.559.599,26	1.704.576,88
Administração Financeira	930.482,30	975.351,94	147.203,50	826.637,85	0,85	148.714,09	216.518,60	812.960,12	0,87	162.391,82	13.677,73
Controle Externo	266.792,75	282.368,39	48.425,17	270.001,65	0,28	12.366,74	73.575,72	270.001,65	0,29	12.366,74	0,00
Formação de Recursos Humanos	168.300,00	190.200,00	17.345,00	48.348,82	0,05	141.851,18	21.377,00	48.348,82	0,05	141.851,18	0,00
Atenção Básica	0,00	6.049.620,00	1.849.777,94	2.101.473,78	2,16	3.948.146,22	1.849.777,94	2.101.473,78	2,24	3.948.146,22	0,00
Assistência Hospitalar e Ambulatorial	69.353.585,68	98.419.284,04	11.252.644,92	81.813.362,14	84,14	16.605.921,90	17.376.185,55	80.270.720,02	85,42	18.148.564,02	1.542.642,12
Transportes Especiais	761.230,57	809.123,20	127.861,66	628.908,75	0,65	180.214,45	243.447,92	628.908,75	0,67	180.214,45	0,00
ENCARGOS ESPECIAIS	50.200,00	376.228,69	50.456,75	328.820,44	0,34	47.408,25	50.456,75	328.820,44	0,35	47.408,25	0,00
Outros Encargos Especiais	50.200,00	376.228,69	50.456,75	328.820,44	0,34	47.408,25	50.456,75	328.820,44	0,35	47.408,25	0,00
TOTAL	88.189.236,06	125.173.804,26	14.616.775,22	97.229.050,61	100,00	27.944.753,65	21.936.195,72	93.968.153,88	100,00	31.205.650,38	3.260.896,73

FONTE: Sistema Elotech Gestão Pública, Unidade Responsável CONS. INT. DE SAUDE DO MED. PARANAPANEMA CISMEPAR, emitido em 12/jan/2026 as 11h e 35m.

MARCIA CORREIA DE ANDRADE MARCATO
Contador - CRC-PR 053604/O-4

DIEGO AUGUSTO BUFFALO GOMES
Diretor Executivo

DENNIS WILLIANS DA SILVA NUNES
Controlador Interno

ONICIO DE SOUZA
Presidente